
0%,5\1t A 00 Pf* 

 

_st 

JR"'U"Ntif 
,71a&asando con fa Oevpa dtt A,..aca/ 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU" 
"AÑO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA" 

ACUERDO REGIONAL N° 065-2013-(3RJ/CR.  
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 12 días del mes de marzo de 2013, en 
la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 

CONSIDERANDO: 
Que, el literal k) del artículo 15° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe que 
es atribución del Consejo Regional fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionarios del Gobierno 
Regional y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público regional; 

Que, el Consejero Saúl Arcos Galván realiza un pedido verbal para que la Comisión Permanente de 
Educación, Cultura y Desarrollo Social informe sobre los encargos realizados por el Consejo Regional 
relacionados a: a) Presunta falsificación de un titulo de un profesor que labora dentro de la jurisdicción de 
la provincia de Yauli, y b) El tema del personal de servicio de la 1 E. Miguel Grau de la Oroya; el Presidente 
de la Comisión Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social Consejero Dello Gaspar Quispe, 
señala que las investigaciones se encuentran en proceso, ha solicitado la información sobre estos casos a 
las Unidades de Gestión Educativas Locales respectivas, las mismas que no han hecho llegar toda la 
documentación para que la Comisión pueda emitir el Informe Final; el Consejero Delegado manifiesta que 
la Comisión frente a estos casos, de be entrevistar a las partes y a los directivos para agilizar las 
investigaciones, proponiendo que se exhorte a la presente Comisión a fin de que agilice las 
investigaciones pendientes; 

Que, el artículo 102° del Reglamento Interno del Consejo Regional, dispone que las Comisiones de 
Consejeros y Consejeras Regionales, son órganos consultivos y/o delilberativos del Consejo cuya finalidad 
es realizar estudios, formular propuestas, proyectos de normas e investigaciones y emitir Dictámenes o 
Informes sobre los asuntos de su competencia o que el Consejo les encargue; en su artículo 109° 
establece que las Comisiones deben presentar sus Dictámenes, Informes y Proyectos dentro de los plazos 
establecidos para cada caso. Si no señalan Plazo, se entiende que se debe presentar dentro del término 
de quince (15) días útiles (...) Si vencido el plazo de prórroga y el dictamen no contara con el número de 
firmas requeridas, el Presidente de la Comisión lo remitirá al Consejero Delegado para que sea incluido en 
la agenda de la siguiente sesión de Consejo, para que sea puesta a consideración del pleno del Consejo 
Regional; 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y su Reglamento Interno; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros: 
ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- EXHORTAR a la Comisión Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social, la 
diligencia de las investigaciones encargadas por el pleno del Consejo Regional. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

..... 	.••• • 
Dr. E, 


